125. Cfr. KIRCHER, *On the two faces of Fortune*, cit., che a p. 247 richiama l'attenzione ai moniti che percorrono l'intero capitolo II 75, *De discordia animi fluctuantis*, e a un passo di I 63, *De piscinis* (invero capitolo non dei più memorabili dell'opera), 10: «Itaque vagus et indomitus ille vos agitat et in omne vanitatum genus ac scelerum impellit, qui si vobis, immo si rationi, subditus atque obediens esset, ad meliorem finem rectiori calle vos duceret prestaretque ut multa que cupitis sperneretis». Per l'inserimento delle prospettive interpretative delineate da Kircher nel dibattito contemporaneo sul *De remediis*, cfr. ancora BROVIA, *Un decennio di bibliografia sul 'De remediis'*, cit., pp. 97-8.

costituiscono uno sfondo su cui interrogarsi. Nella *Familiare* X 3 al fratello Gherardo, databile al 1349 — dunque a un momento successivo alla grande *esperienza*, non più solo pensiero, della morte —, si ritrova l'opposizione tra *ratio* e *senectus*, dove la seconda è dichiarata capace di agire dove la forza della prima non si estende: «Id sane, si ratio non persuaserit, senectus coget, quam magis magisque in dies adventare et iam finibus meis obequitare sentio» (§ 17); e, sempre nel 1349, nell'ultima parte della grande lettera a Luca Cristiani del libro ottavo, Petrarca esorta l'amico a sottrarsi insieme a lui allo scherzo crudele di sperare in una lunga vita, affidandosi alla forza degli esempi che ovunque si offrono agli occhi e che, volenti o nolenti, si insinuano in profondità nell'animo, più imperiosi della debole ragione: «Eripiamus nos huic ludibrio, et si ratio non movet, moveant nos exempla, que undique vel nolentibus oculis se offerunt et vel exclusa se ingerunt, vel admissa precordiis insident, nec facile nisi contemptu impio et oblivione mortifera divelluntur».<sup>126</sup> E ancora, nella prima *Epystola*: «Iam quod non potuit ratio, natura diesque / longa potest» (vv. 58–9).

*Si ratio non persuaserit; si ratio non movet*: 'Ratio' ha certo ragione, ma non persuade, e non muove l'animo. Possono farlo, invece, la *senectus*, ovvero il sentimento del tempo vissuto sul corpo, oppure gli *exempla*, che si installano nei precordi e non ne possono più essere divelti (e questa è la ragione, per inciso, per la quale *Ratio*, nel *De remediis*, affastella un così alto numero di esempi). Ma si tratta di un grave attacco portato ai fondamenti stessi della consolatoria antica, che, pur nella diversità delle impostazioni filosofiche, mirava all'esercizio della consolazione attraverso l'ampliamento della conoscenza, e della consapevolezza, nell'uomo.